Primum igitur documentum est, sumptum ex D. Anton. 3. par. tit. 9. cap. 6. Angelo in verbo Denunciatio sub finem, &

Armilla

Arma in ver. Inquisitio, num. 8. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 134 & 135. Quod quando Iudex intendens punitionem delinqüens, subet denunciationem: ut quis temeratur denunciare, opus sit ut illud per testes, idoneos intellige, probare possit; quia si ex personis leuiibus, que non sunt fide digni, rem scire, excusa retur ad denunciando, prout norat Petrus à Nauar. in memor. cap. 4. num. 228. Et confirmit potest: tum per textum fatis expressum in cap. Hlerum q. 2. quæst. 7. 8. in cap. Sistantur, & in cap. Placuit, 6. quæst. 2. tum etiam per rationem eam: quod temere inde inferret damnum; tam sibi, qui levitas notaretur: quam denunciato, quem exponeret manifesto pericolo infamia; & forte castigationis iniuste. Vnde Superiori revelationem præcipiente sub executione, ille in eam cenfura non incurrit qui veritatem sciens, eam propterea non denunciat iudicitaliter, quod illam probare nequeat. Id quod Angelus expressit in verbo Excommunicatio 3. §. 20. Imo etiam si iurauerit quis se denunciaturum, non tenebitur denunciare, si probare nequeat illud quod denunciandum est, ex D. Anton. 3. part. tit. 9. cap. 9. Et ratio est, quia in male ageret iuxta proxime dicta; neque iuramentum est vinculum iniquitatis.

Ceterum censemur quis in iudicio posse probare illud quod præcipitur regulari, cum proferre potuerit viuum testimoniis fide dignum, si & ipse sit homo fide dignus, cuius testimonium recipiatur. Sic enim probatio erit per duos testes fide dignos. Quod si ipse non sit homo fide dignus, debebit probationem denunciationis habere duos testes fide dignos: quia unus solus non plus probaret, quam ipse solus, si esset fide dignus.

Secundum documentum est, quod omnes Doctor. tenere Petrum à Nauar. testatur lib. 2. Dereft. cap. 4. n. 149. Quando delictum occultum fuerit, & author eius occultus, iudicem non posse licite de illis inquirere, neq; reum aut fecerit, neq; alium an sciat, interrogare ut reuelet. Sic enim accipendum est illud cap. Cum oporteat De accusationib. Mandamus, quod nisi super prædicti famam ipsius laesam esse noveritis, vos ad inquisitionem non subito procedatis.] & illud cap. Inquisitionis cod. it. Nullum esse pro crimen aliquo puniendum, super quo nulla laborat infamia.

Intelligendum est vero documentum istud cum illius restrictione, quam sequens quartum continebit. Liceret autem aliquis exultumare posset, ipsum habere locum quando crimen est notorium, & Iudex generaliter inquirit, quis illud commiserit: contrarium tamen videtur tenendum: nempe iudicii taliter inquirenti, & revelationem præcipienti obtemperandum esse sub pena peccati mortalis, ac etiam excommunicationis, quando is præcipit sub excommunicatione. Nam cum factum notorium ostendit seipsum, non indiget clamore accusatoris, ut expressius verbis dicitur in cap. Evidentia. De accusis sed vicem supplet accusationis, facitque ut testes possint examinari num faciat authorem sceleris, prinde ac si accusatio eius præcessisset. Deinde in cap. Ad nostram tertio De iure iurando dicitur, quod secundum traditiones canonicas manifesta non indigent accusatione, nec in eis ordo iudicarius obseruandus sit, quid debet in aliis obseruari.

Tertium documentum est. Quando Superior præcipit criminosos sibi denunciari, intendens præcipue eorum correctionem & partis satisfactionem, etiam si nulla præcesserit infamia Re, nec vlla semiplena probatio, vel accusatio criminis, obtemperandum esse sub peccato mortali, & sub excommunicatione, si sub tali pena, ut plerumque sit, denunciatio præcipiatur. Probatur autem, quia Superior tale præceptum facit ex officio: ac sine iniuria criminosi, fama ipsius non parcens, ut salutis anima ipsius consulas, vel ut damnum proximo illatum resarciri cureret. Obtemperandum est ergo ei denunciationem præcipienti, sique præcipiat sub excommunicatione, in eam incurrit non obtemperans, similique contrahit obligationem ad restitutionem damni indesecuti, vt Nauar. monet in Enchir. cap. 17. num. 135. nisi illum excusat, scilicet vel probabilis metus alicuius graui: iacture scilicet vita vel bonorum suorum.

Aduerte vero ex D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. quem sequuntur Palud. in 4. dist. 19. quæst. 4. D. Anton. 2. part. tit. 9. cap. 6. §. 4. Angelus in verbo Denunciatio non longe à fine, Nauar.

in Enchir. cap. 17. num. 134. cap. 18. num. 56. & cap. 23. num. 46: tali denunciationi præmittendam esse fraternalm correctionem, per quam Reus inducatur mandato. Superioris satisfaciere: nisi presumatur probabilitas, quod talis correctione non proderit. Atque si facta pro sit, nullam matet obligatio denunciandi: si contra non pro sit, manet obligatio denunciandi: dummodo tamen quis sciat ac probare possit illud quod denunciandum est ex Nauar. in cit. n. 134. Vbi addit exceptionem, nisi Prelatus talis esset qui professe posset, non item obesse. Ad quod facit cap. Hoc videtur, 22. quæst. 5.

Porro Superior præcipere non potest, ut prætermissa correctione predicta reus, occultus vel crimen ipsius occultum denuncietur: neque ei tale quid præcipienti est obtemperandum: quia oportet Deo magis obedire quam hominib. ex Actis cap. 5. Dei autem præceptum est in correctione fraternali, datum Matth. 18. Non ideo tamen damnandum est præceptum quod ad inquisitoribus fidei datur; statim, nullaque præmissa monitione denunciandi eum quem constat hereticum esse. Nam correctione fraternali cum non est spes emendationis delinquentis. In crimen autem hereticus ordinarius nulla est spes emendationis per correctionem fraternali. Cum enim de illius ratione sit pertinacia in dissentiendo ab eo quod universalis Ecclesia tenet, quis merito speret se priuata sua administratione luctacrum, & ut oportet conuersum hereticum, cui iudicium totius Ecclesie non sunt fit ad conuersationem: cum præsertim experientia soleat esse in contrarium, & periculum sit si monetur ne fingat se conuersum, & in persona alios se creto inficiat: aut videns se detectum, alio se conferat, vbi tuto possit in sua heretici perlevarare: aliosq; inficere. Cui malo prouideri in magnum totius Ecclesie bonum, Christus suo præcepto impedit noluit. Non est vero negandum, quin si firmiter nec immerito existimat quis, se per secretam administrationem conuersum hereticum ac impeditur omnia mala que ab eo timeri possunt, ipse debeat uti præmonitione. Sed iam raro, intercedunt circumstantiae ex quibus quis debeat tam firmum iudicium de heretico prudenter formare: ita ut rationes sint utrumque bene expendenda: quæ si relinquant rem aliquo modo dubium, bonum communem anteponendum est priuato.

Iam quando enim in publicum, notoriūque est: siue iure, quod scilicet Reus illud sit confessus in iudicio condemnatus: siue facto, nempe quod ita notum sit commissum esse, venilla tergiversatione celari possit; simulque Reus est manifestus necessarium non est secretam correctionem fraternali prætermittere: antequam denunciatio fiat Prelato; sed huius præcipienti statim deferendum est, ut præter memoratos authores docet Richardus in 4. dist. 19. art. 3. quæst. 1. per illud cap. 1. De penitentia & remissione. Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda.] Et per illud prioris ad Timoth. 5. Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri nimore in habeant. Videri petet Petrus à Nauar. in lib. 2. De refut. cap. 4. à num. 17. 8. vbi & monet in hac re habendam esse rationem emendationis delinquentis, quæ sine denunciatione certo speratur, quantum sufficit ad tollendum scandalum datum: nisi forte puntio illius necessaria effeta ad terrendos alios, qui videntes talia peccata publica relinquunt imputata, arripent alioquin ansam similiter peccandi. Ideo n. dixit Apostolus, Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant. Monet quoque idem bene in frequenti num. 18. 4. quod si nec communis damno, & scandalo, nec saluti & bono delinquentis consuletur per denunciationem, aut correctionem fraternali, recendam omnino esse & ingemiscendum, Deumque exorandum, in cuius manu sunt hominum corda.

Atque ex dictis colligere licet, aliter procedendum esse, quando Superior præcipit revelationem fieri in iudicio per viam testimonij, & aliter cum per viam denunciationis. Illo enim modo revelans non teneat Reum prius corrigerem priuatim, nec Iudicii per testes illum esse criminis reum probare, ut ex Angelo habet Nauar. in cit. cap. 17. n. 135. Sed sufficit ut sciat præcessisse rei infamiam de tali delicto, vel semiprohibitionem vel accusationem, iuxta D. Thom. 2. 2. quæst. 70. art. 1. & cajet. ibidem. Quamquam nec tunc tenebitur, si sit de eorum numero, quia testificando excusantur, vel ob

consanguinitatem, vt ascendentes, & descendentes, ex cap. Si testis, §. Parentes, 4 quest. 2. & 3. (non autem collaterales, vbi ibidem glossa expressit: quam intellige iuxta antedicta lib. 9. num. 210.) vel ob affinitatem, vt maritus & vxor. De qua re Angelus in verbo Denunciatio sub finem, Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 48. Nota obiter, quod si ex verbis, aut coniecturis praecepti, colligi non possit Iudicem praecepit intendere correctionem criminis, vel proximi laeti satisfactionem, is presumi possit intendere potius punitionem: quia in hac potius quam in illis occasione est celandi intentionem.

55. **Quartum documentum est, quod post D. Thom. 2.2. quest. 70. art. 1. habent Caietan. ad cundem artic. & Sotus in lib. 5. De iustit. & iure, quest. 5. art. 1. Nauar. in Enchir. cap. 8. num. 54. ac alij quorum meminit Petrus à Nauar. in lib. 2. De resist. cap. 4.n. 186. Quod etiam nullum si praeceptum Superioris: eum qui nouit Reum & crimen ipsius ex quo graue damnum imminet reipub. aut terris personæ, teneri talem criminosum reuelare quartum necessarium est ad obviandum eiusmodi damno: iuxta illud Psalm. 81. Eripite pauperem & egenum de manu peccatoris liberate,] & illud Proverb. 24. Erue eos qui ducuntur ad mortem.] Accedit quod lex charitatis obliget occurrere Domino, quod alicui ex alterius malitia imminet.**

Aduerte autem primo, tali obligationi non obstat, quod ipse criminosus inde diffamabitur: quia iuste id contingit ab ipsius culpan, quam emendare non vult, tali pena dignam, quando damnum fieri notabile. **Quod addo quia damni leuis non tanta ratio habenda, quin fama proximi debat ei preponderare, vt ex Gabriele admonet Petr. à Nauar. in seq. num. 190. Ideo statuens, quod si v. r. bonæ aliqui famæ furarentur aliquid non magni momenti, potius dissimulandū sit, quam quod is diffameatur.**

56. **Aduerte secundo, ex D. Thoma in præced. quest. 33. ar. 7 tali denunciationi non esse de necessitate præmittendam secretam monitionem criminosi: quia is non peccat in te, sed in alios quibus documentum parat. Quocirca in illo non habet locum sententia Euangelica Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, &c.] Exigit autem D. ipse Thom. nisi denunciator firmiter crederet per suam secretam admonitionem, emendatum iri fratre, & sic occursum ipsi damno: tunc enim contra charitatem, ac etiam contra iustitiam infamaretur apud Iudicem: cum id fieri nulla iusta causa exigat. **Quam exceptionem authores approbantes bono numero commorat Petrus à Nauar. in eod. cap. 4. num. 186.****

Consequenter mouens dubium; An fidem exceptioni locus sit, cum incerta est criminosi emendatio ex monitione. Ac negantem partē sequitur, fultus in hac ratione. **Quod si emendatio sit dubia, damnum erit etiam dubium. Cui si publicum sit, magis consilendum est quam priuato. Nec enim consentaneum est reipub. periculo exponere, ne priuatum delinquentis bonum periculo exponatur. Imo addi idem author ex Nauar. cum certo damno hominis priuari, maxime noxijs, periculum probabile reipub. uitandum est. Si autem damnum sit priuatum: vt furtum, adulterium, homicidium, magis confundendum est boni innocētis quam nocētis, prout dictat lex charitatis de impēdiendo damno, quod alicui imminet ex alterius malitia, satisq; ostendit ius à natura concessum, defendendi innocentem contra potentes, tanquam illius iniuriam aggressorem.**

57. **Aduerte tertio, criminis publica hic dici, nō vt in præced. documento notoria; sed quod contra bonum publicū committuntur, illatiuaq; sunt damni publici, quantum secreta; vt hæreses & proditio[n]es: quæ natura sua tendunt ad peruer-sionem populi, aut reip. perturbationem: itemq; beneficia, lepra, pestis, aut alias cōtagiosus morbus, fallatio literarum, & adulteratio moneta, ambitiones, & subornationes in Ecclesiasticis, aut secularibus electionibus, crimen laſe maiestatis, & deprædationes.**

Aduerte quartu, ex Caietano p. 1 cit. D. Thom. artic. 7. & ex Nauar. in Enchir. cap. 18. num. 54. & ex aliis quorum meminit Petrus à Nauar. in cit. cap. 4. num. 229. Quod Clerici & Sacerdotes possint ac debant, proditio[n]es aliaque reipub. pernicio[n]es peccata perpetranda denunciare Iudici abſque periculo irregularitatis, dummodo protestentur se id facere tan-

tum ad mala quæ imminent, præcauenda si: sanguinis diffusionē.

Aduerte quinto, in his enormib. peccatis ex quibus græce damnum recipit, vel tertia personæ imminet denunciatio publice in iudicio ex præcepto Superioris, p[ro]pus esse iuxta dicta in 1. documento, vt denunciatio probet per idoneos telles tales ea perpetrasit, aut velle perpetrasit, siquic id non possit, teneat ut solum secreto extraudiūcū, denunciare Superiori tanquam ei, qui potest prodicere, & non obesse: quia omni quod potest iusto modo debet talia mala impeditre. Aduerte denique ex Petro à Nauar. in præced. num. 223. documentum istud procedere, quantumcumq; rem quis sub sigillo secreto (excepto tamen sacramentalia quod prouilla revolare licet) accepit, vt misero delinquenti remedium in corpore, vel in anima adhiberet: vt medicus, obstetrix, adiutoratus vel alius cooperator, siue adiutor. Ratio est: quia data fides etiam iurata seruari non debet cum fieret vinculum iniquitatis, protul fieret cum res publica vel tertius ea de causa notable detinutum iniuste patetur.

Quintum documentum est: In denunciatione facienda secundum præcedens documentum, tanquam in defensione cum moderamine inculpata tutela, delicta non esse plus manifestanda, quam satis sit ut damnum quod imminet cœtur: quia non est alioqui simplex propulsatio in iuri, sed mixta cum illius illustratione. Itaq; si ad obviandum damno sufficiat crimen meditatum detegere, non debet detegi persona in particulari: vt si sciatur aliquem decreuisse rem alienam furari hac nocte, nec possum ab eo proposito mea monitione illum reuocare, contentus esse debo eiusdem monere rei dominum, vt sollicitus eam custodiat: si id satis sit ad caendum furtum. Item si sciatur aliquis priuatus, cuius monitione criminosus sufficienter suadēsus sit desistere à damno inferendo, ei potius quam Iudici facienda est denunciatio. Itaque tunc demum ipsi Iudici facienda est quando priuata persona damnum quod imminet, non potest impeditre: aut cum iam illarum est, is qui intulit non vult illud refarcire præmonitus sufficienter.

Intelligitur autem ex hoc documento, cum à Prelato in editiis sub pena excommunicationis precipitur, vt quicumq; sciuerit quisnam certam rem furatus sit, id manifestetur intra certum tempus, manifestationem esse facienda, admonitus prius delinquente, sive sit emendationis. Quia tunc omnia denunciatio facta, nisi ignorantia excusat, confenda est peccatum, ob non seruari in ea ordinem correctionis fraternalis, exigentem vt frater peccans prius corripiatur priuatum, quam publicetur Ecclesiæ.

Aduerte vero cum damnum nondum illatum, est sed imminet (vt quando mors paratur alicui, vel vuln. quis furtum committere) vtendum quidem esse denunciatione, prout iudicatur conuenienter ad hoc, vt is cui illud imminet tutus reddatur; vbi tamen longe maius damnum ex ea timeretur, quam sit illud ipsum imminens, ab ea abstinenter est: nisi dareat Prelatus aut alius, qui ea sibi facta, prodeſſe posset nec gratuititer obesse. Quod relinquitur prudentis arbitrio ex consideratione circumstantiarum.

Sextum documentum est: Cum proximi delictum pendens in futurum, fuerit occultum, nec alij, quam delinquenti noxiūm aut equam testes adhibeantur & Prelato fiat denuncia, monendum est idem delinquens, si sit in eo spes emendationis, nec notabile damnum ex præmonitione merito timetur. Ratio est: quia sicut corporalis medicus tenet curare corpus cum quam minimo potest illius damno: sic etiam vtens correptione fraternali tanquam animæ curatione, dñe debet operam vt ea vtatur quam commodè potest in bonum delinquentis: vitata ipsius confusione maiore ac fama iactura apud alios. Quæ præter alia incommoda exteriora, habent quoque illud anima, quod pudore & fama perdit, maiore facilitate prolaborat quid quis in peccatum: à quo illis conseruatis retrahetur. Dixi autem modo spes sit emendationis nec damnum timeatur: quoniam si nulla sit talis spes, aut ex admonitione timeatur notabile damnum, siue peccantis siue admonentis, aut etiam alterius, illa omitenda esset: & alia via tentanda ad legitimate occurrentium malo imminenti.

Ex quo documento intelligitur, abstinentia est istiusmo.

stitus modi der incitatione, quando monitio nostra sufficere potest ad emendationem delinquentis, ut & quando ad hanc illa nihil conferret, aut fieret in deteriorationem delinquentis. Intelligitur etiam, quod si delinquens amicum habeat prius, & discretum vult, cuius monitione melius emendabitur, quam mea aut Superioris; consultum esse denunciationem talifieri. Intelligatur denique eam debet Superiori fieri potius vii patri, quam vt Iudici.

Aduerte autem primo, non modo Prælatum iuxta cap. Si peccauerit, 2. quest. 1. & cap. 1. De penitent. & remiss. sed etiam personam priuatam debere publice peccantem publice arguere, quando id necessarium fuerit ad occursum scandalo aliorum, aut ad tuendum Dei honorem. Ad quod vtrumque tenetur quisque ex charitate: nisi interueniat aliquid corum quæ excusat ab obseruatione præcepti de correctione fraterna, à nobis tradita in præced. lib. 4. cap. 2. vbi videri poterunt. Vt autem publice peccantes sunt publice arguendi, ita & qui coram aliquo, aut aliquibus paucis, peccant, coram iisdem argui aut moneri pariter debet, cum inde nihil famæ ipsi pereat, vt nec perit publice peccantibus ex eo, quod publice arguantur: & interea confunditur edificatione presentium, tolliturq; scandalum seu occasio peccandi eis data.

Aduerte secundo, quod Petrus à Nauar. habet in eodem cap. 4. nu. 247. & duob. sequentib. Si verosimile sit, eum qui deliquit non reditur in ad vomitum: vt quia occasiones ablatæ sunt, & ipse notabiliter mutatus est in mentem meliori, abstinenti omnino esse à denunciatione: cum ex præcepto de correptione fraternali dato Matth. 18. habeatur, tunc denum fratrem peccantem denunciandum esse Ecclesiæ, cum monitus primus solus, deinde adhibito uno aut altero teste, audire non vult. Quod locum habere, non modo cum emendatio est certa, sed etiam cum probabilitate speratur: satis insinuatum est per verba Domini in eod. cap. 18. Si te audiatur lucratus fratrem tuum. Illustrari possunt hæc similitudine. Nam etiæ quis corporali vulnera grauiter laborauerit, si tam sanus factus est, aut verosimiliter sanandus est, non videtur opus esse medico, iuxta illud Matt. 9. Non est opus valentibus medicus.]

Aduerte tertio, Prælatum, cui facienda est denunciatio, quando non est spes quod proximus sufficienter resipiscet per solam admitionem (it. avr. relatum periculum perseueret) debere talem esse qualem oportet: nempe talem qui tanquam pater nolit obesse, & possit prodeesse. Alioqui enim denunciatio non fieret ex charitate, quæ postulat vt bono proximi consulamus quantum fieri potest. Quod autem Superiori ipsæ talis sit, semper est iudicandum, nisi certo constet de contrario: præfertim in istiusmodi negotio, in quo criminosum aliquid pati pro animæ sua remedio, non est incommodeum: nec alius potest illud æque bene gerere ac Superior: qui ad consilium, addere potest metu, aut alia remedia efficacia ad illum à relapsu præferendum, & cautio rem in posterū reddendum. Ad quod facit illud quod Petr. à Nauar. habet in lib. 2. De refut. cap. 4. n. 235. esse aliquarum religionum constitutions à Sede Apostolica approbatas, vt quicunque, errores & via in inferiorum, Superiorib. manifestentur per quemcumque qui extra confessionem cognoverit.

Aduerte postremo, aduersus illud quod d'Etum est, cum d'Etum fuerit occultum præmittendam esse denunciacionem secretam delinquentis: obiici posse, quod D. Petrus Act. cap. 5. publice reprehenderit peccatum occultum Ananias, nulla præmissa admitione. Cui obiectio non occurrendum est, Deum pro immensa sua sapientia & potestate posse statim procedere ad crimina, prout ei libererit punienda; idemque seruos ipsius posse facere ex ipsius particulari inspiratione, & quasi nomine ipsius. Id quod contingere censendum non est, nisi adsit peculiaris causa: sicut adhuc in proposito casu existimandum est: in quo D. Petrus ficut ex Dei reuelatione peccatum illud occultum & peccatum mortis qua puniendum erat cognovit: ita etiam ex eiusdem inspiratione idem peccatum publice arguit; & mortis sententia protulit: ea peculiari de causa, quod peccatum illud extra ordinare manifestari ac puniri expedierit bono communis: vt initio nascentis Ecclesiæ cateriuerent, & à perpetrandis criminibus auerterentur, simulq;

fides confirmaretur. Quam causam cohibere licet ex effetu seculo. Nam vt in cod. cap. 5. additur. Factus est timor magnus in Ecclesia, in omnes qui audierint hæc.] Simile quid evenit in eo quod Iosue 7. cum Deus sortibus patefecit ac puniri fecit peccatum occultum Achæam, qui contra iuram prohibitionem aliquid de anathemate tulerat & absconderat.

Septimum documentum est. Si superior præcipiat, vt qui noverint talis criminis authores sibi secreto tanquam patri reuelent ad corundem emendationem, vel satisfactionem laeti; cognoscentes extra confessionem, etiam si nullo modo probare possint, teneri (adque sub excommunicatione si sub ea factum sit præceptum) secreto tales criminis denunciare: dubius tamen præsuppositus: aliorum est, quod constet Superiori rem omnino velle in eo procedere vt patrem, nempe ad correctionem, non autem ad punitionem, vt habetur ex cap. Hoc videtur 22. q. 5. Alterum, quod præmittatur secreta motionis inter te & ipsum solum, ac etiam inductio testium iuxta Christi præceptum, si illa non sufficiat, & hæc existimetur profutura. Atque si ex tali monitione sit spes emendationis, non tenebitur nec debebitur denunciare. Prælato: secus vero si nulla sit spes. Ita habetur ex Richardo in 4. distinct. 19. art. 3. q. 1. Sylvest. in verbo Correcțio, q. 8. Angelo in verbo Denunciatio §. 13. & aperte tradit in lib. 2. De refut. cap. 4. n. 221. Petrus à Nauar. bonam rationem addens propositi documenti: nimis, quod in eo casu, nulla immincat pena qua delinquens molestetur, nec timenda sit infamia ipsius, quandoquidem noritia apud virum qui loco patris habetur, non debet dici infamia.

Ostatum documentum, quod ex iisdem authoribus habetur, est: Cum Superior edicit vt subditi manifestent sibi quæ sciunt vel audierunt de certis aliquorum delictis, eos teneatis obediens ipsi, ac reuelare prout prescribitur in forma editi, & Superior ipse, prout vult reuelari: nempe sive secreto, sive in iudicio publico, sive per denunciationem, sive per testificationem, & sive ad punitionem, sive ad correctionem, sive ad satisfactionem (eraat is tamen in quo in precedentibus documentis diximus esse seruanda) ta vt diligenter fit notandus præcipiendi modus ex illiusq; diversitate colligendus diuersus modus, quo subditi ad aliquod obligatur. Ad id faciunt tradita in preced. lib. 9. cap. 12. quæ consule.

Nonum documentum est. Quando præcipitur vtrili reuelent qui scierint vel noverint delictum & personam delinquentem. Illi scire censendi sunt, qui vnu vel aliquo alio externo sensu percepunt, velex ipsius Peccati confessionem, extra penitentia sacramentum noverunt, iuxta cap. Hoc videatur, 22. q. 5. vel qui ex iusta & rationabili causa pro certo habent, ipsum esse reum talis criminis, prout ex Innoc. ad cap. Cum causa, De iuramento calumniae notat Nauar. in lib. 5. consil. tit. De hereticis, consil. 9. num. 1. vel demum, qui aduerserunt à fide dignis (quos debent nominare cum denunciant Superiori) illud scientibus, vt ibidem ex quadam glossa habet Nauar.

Decimum est, ex Thom. 2. quest. 70. art. 4. ad primum. Quid cum ex humana memoria labilitate contingat, vt homo quandoque requireti se certum esse, de eo quod falsum est: si ipse cum debita sollicitudine Eccegitans, de aliquo quod falsum est, existimat se certum esse, non peccato: taliter vnu mens illud in iudicio: cum non dicat falsum ex intentione, sed tantum per accidens, contra suam intentionem.

Vndeциimum est, fundatum in eo quod habet Nauar. in Enchir. c. p. 25. num. 46. de obligacione inferiori parenti iudici præcipienti vt denunciet talia vel talia crimina, vel debita. Quod is qui non reuelat Superiori, prout debet intra tempus præscriptum, teneatur postea id facere quandiu id commode potest, atque reuelatio ipsius adhuc est aliquo modo profutura: ita vt maneat in excommunicatione, si quam ea de causa incurrit, neque ab ea absoluти possit donec reuelaretur, prout teneatur.

Duodecimum documentum est. Cum sibi excommunicatione Superior præcipiat sibi reuelari eos qui aliena bona retinent, illos, qui non reuelantes excusantur à peccato mortali iuxta antedicta, excusari quoq; ab excommunicatione: quæ cum sit maior non nisi ob mortale peccatum incurrit,